
                                           TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 

A Socio Unico Comune di Tarquinia 
Sede legale: Via E. Berlinguer 11 - Sede Amm.va Via IV Novembre –   

01016 Tarquinia Tel 0766840558 – fax0766733499 

E-mail: info@tarquiniamultiservizi.it - Pec: tarquiniamultiservizi@pec.it  
Capitale Sociale € 60.000,00 interamente versato 

Reg Imprese VT – REA n° 110156 

P.I.: 01537530568  
 

Determina dell’Amministratore Unico n° 86 del 08.11.2023 

Oggi otto del mese di novembre 2023, presso la sede amministrativa della Società il sottoscritto 

Amministratore Unico procede alla verbalizzazione di quanto di seguito: 

 

PREMESSO che:  

la Tarquinia Multiservizi S.r.l. è una Società in house del Comune di Tarquinia, la quale gestisce le due 

farmacie comunali e le mense scolastiche; 

VISTO: 

il verbale di sopralluogo in materia di sicurezza del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, 

dott. Ricci Riccardo, nel quale ha segnalato la necessità di effettuare la certificazione statica del soppalco 

della farmacia sita in Tarquinia Viale Luigi Dasti, 7 e relativa messa in sicurezza in ottemperanza al D.Lgs 

Testo Unico 81/2008:  

ATTESO che:  

la società, a tal fine, ha inviato richiesta di preventivo all’Ingegnere Pierluigi Campolungo, a mezzo p.e.c. 

(prot. al n° 680 del 19.10.2023), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Viterbo al n° 1019, 

abilitato ai sensi del D.Lgs 81/08 come Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione, 

nonché iscritto nella Lista Professionisti Abilitati Antincendio del Ministero dell’Interno al n. VT01019-00261 

D.M. 4.08.2011; 

 

VISTA: 

l’offerta economica trasmessa a mezzo p.e.c. il (prot. al n° 697) all’Ingegnere Pierluigi Campolungo, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Viterbo al n° 1019, il quale ha previsto quale compenso per la 

prestazione professionale tecnica e, nello specifico, per la verifica di sicurezza statica del soppalco interno 

alla farmacia sita in Viale Luigi Dasti n.7 con la redazione della relazione di idoneità e con l’eventuale 

progetto di interventi necessari alla messa in sicurezza della struttura del soppalco stesso e, sinteticamente 

per: 

• Analisi storico-critica sulla struttura esistente; 

• Implementazione e Analisi del modello strutturale dell’esistente; 

• Relazione sulle strutture della costruzione esistente; 

• Planimetrie ed elaborati grafici della struttura esistente; 

• Relazione sulle strutture di nuovo intervento (se necessaria); 

• Planimetrie ed elaborati grafici degli interventi (se necessari);  

un importo totale di euro 500,00 euro, al netto dell’Iva al 22% e dei contributi previdenziali nella misura di 

legge al momento dell'emissione (4%). Nel preventivo non sono inoltre comprese le spese pertinenti 

l’evasione di pratiche amministrative (diritti di segreteria, diritti erariali, ecc.) se necessarie, documentate e 

anticipate per conto del Committente, il cui rimborso sarà richiesto a parte e che si stimano essere pari ad 

euro 260,85. 

 

RITENUTA: 
la congruità dell’offerta economica dell’Ingegnere Pierluigi Campolungo, per un totale euro 760,85 in 

relazione alle medie di mercato; 

mailto:info@tarquiniamultiservizi.it
mailto:tarquiniamultiservizi@pec.it


                                           TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 

A Socio Unico Comune di Tarquinia 
Sede legale: Via E. Berlinguer 11 - Sede Amm.va Via IV Novembre –   

01016 Tarquinia Tel 0766840558 – fax0766733499 

E-mail: info@tarquiniamultiservizi.it - Pec: tarquiniamultiservizi@pec.it  
Capitale Sociale € 60.000,00 interamente versato 

Reg Imprese VT – REA n° 110156 

P.I.: 01537530568  
 

VISTO: 

- il D. Lgs 19 Agosto 2016, n° 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

 

- il D. Lgs 31 Marzo 2023, n° 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

- il D. Lgs 14 Marzo 2013 n° 33 in tema di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

- il D. Lgs 9 Aprile 2008 n° 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

CONSIDERATO che: 

la Tarquinia Multiservizi S.r.l. è sottoposta agli obblighi normativi cui sopra; 

 

ATTESO che: 

la spesa suddetta risulta essere inferiore ad euro 140.000,00, quindi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023 “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 

con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante […]”; 

 

VISTO l’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di affidamento di cui 

all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 106”; 

VISTO il “Regolamento per la tenuta dell’albo fornitori e per le acquisizioni di beni, servizi in economia ai 

sensi del D.Lgs 36/2023”; 

VISTO il disposto dell'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto l'art. 6 bis 

nella legge 7 agosto 1990 n. 241, a fronte del quale il Responsabile del procedimento attesta che, in 

relazione al presente provvedimento, non sussistono, in capo al medesimo, situazioni di "conflitto di 

interessi", neppure potenziale; 

 

CONSIDERATO, quindi, che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Per tutto quanto sopra  

l’Amministratore Unico 

DETERMINA 

- di recepire la parte in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

mailto:info@tarquiniamultiservizi.it
mailto:tarquiniamultiservizi@pec.it


                                           TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 

A Socio Unico Comune di Tarquinia 
Sede legale: Via E. Berlinguer 11 - Sede Amm.va Via IV Novembre –   

01016 Tarquinia Tel 0766840558 – fax0766733499 

E-mail: info@tarquiniamultiservizi.it - Pec: tarquiniamultiservizi@pec.it  
Capitale Sociale € 60.000,00 interamente versato 

Reg Imprese VT – REA n° 110156 

P.I.: 01537530568  
 

- di affidare il servizio come sopra descritto all’Ingegnere Pierluigi Campolungo, al costo di euro 

760,85; 

 

- di impegnare la somma necessaria pari a euro 760,85 sull’apposita voce di costo; 

 

- di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio di interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze; 

 

- di dare atto che il CIG dell’affidamento derivante dalla presente determinazione, rilasciato dal 

Sistema SmartCIG, è il seguente: Z653D2BE8F; 

 

- di liquidare il corrispettivo pattuito previa presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

- di assumere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ai 

sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 

 

- che venga assicurata, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. 36/2023, la pubblicazione della presente 

determina sul sito web istituzionale, nella sezione “Società trasparente” - “Bandi di gara e contratti” 

al fine di garantire gli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 

- di trasmettere la presente determinazione a mezzo p.e.c. all’Ingegnere Pierluigi Campolungo; 

 

- di rendere la presente immediatamente eseguibile. 

 
 

 

Tarquinia 08 Novembre 2023 

L’Amministratore Unico 

Dott. Ruggero Acciaresi 

 

 

  

mailto:info@tarquiniamultiservizi.it
mailto:tarquiniamultiservizi@pec.it

		2023-11-08T11:25:03+0000
	Acciaresi Ruggero




